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1. Úvod
V současné době existuje reálná potřeba (viz. Analýza NO) informačního systému, který

bude intuitivní, levný a bude sloužit jako podpora řízení průchodu členů aktivitou v neziskové

organizaci. Systém bude také informace zachovávat pro potřeby archivace a generování

statistických dat. Se systémem budou pracovat vedení organizace, lektoři kurzů i jednotliví

členové. Zpracování informací v systému musí být v souladu se zákonem 101/2000 Sb.

v platném znění a dalšími návaznými předpisy1.

1.1 Základní pojmy

Informační systém (IS) je soubor lidí, technologických prostředků a metod, které zabezpečují

sběr, přenos, zpracování a uchování dat za účelem tvorby prezentace informací pro potřeby

uživatelů.2 Ústředním prvkem vytvářeného IS bude webová aplikace3, to je soubor technologií

internetu a internetového prohlížeče, programovacích jazyků a databázových prostředků,

vzájemně propojených do funkčního produktu, která bude zajišťovat přenos, zpracování

a uchování dat. Sběr dat zůstane v režii lidí, i když není vyloučena možnost pozdějšího rozšíření

aplikace i o sběr dat (např.: elektronická přihláška do kurzu).

„Volba na webové prostředí padla“ z několika důvodů. Internet je dnes v podstatě

nejdostupnějším interaktivním médiem4,5,6 a lidé jsou běžně zvyklí na rozhraní webových

aplikací (jako například sociálních sítí7, elektronických obchodů8, ...). Dále právě díky internetu

1 Česká republika. Zákon č. 101/2000 Sb.: o ochraně osobních údajů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2000.

2 Information system. In: Encyclopædia Britannica Online [online]. 2012 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z:
http://www.britannica.com/EBchecked/topic/287895/information-system

3 Webová aplikace. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001-2012 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Webov%C3%A1_aplikace

4 Kolik domácností v ČR má počítač a internet?. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Český statistický úřad [online].
2010 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kolik_domacnosti_v_cr_ma_pocitac_a_internet

5 Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci 2011. ČESKÝ
STATISTICKÝ ÚŘAD. Český statistický úřad [online]. 2011 [cit. 2012-11-27]. Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/9701-11-r_2011-0302

6 Informační společnost v číslech 2012. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Český statistický úřad [online]. 2012 [cit.
2012-11-27]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/9705-12-r_2012

7 Česko a sociální sítě v číslech. INTERNET INFO, s.r.o. Lupa.cz [online]. 2011 [cit. 2012-11-27]. ISSN 1213-
0702. Dostupné z: http://www.lupa.cz/clanky/cesko-a-socialni-site-v-cislech/

8 Na internetu již nakupuje každý druhý uživatel. INTERNET INFO, s.r.o. Lupa.cz [online]. 2010 [cit. 2012-11-
27]. ISSN 1213-0702. Dostupné z: http://www.lupa.cz/tiskove-zpravy/na-internetu-jiz-nakupuje-kazdy-druhy-
uzivatel/
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může být systém dostupný téměř odkudkoli9, pro velký počet uživatelů a odpadají problémy

s instalací aplikace. V neposlední řadě také nevzniká problém se synchronizací. (Pokud by

systém byl řešen desktopovou aplikací, musel by každý uživatel program instalovat a musela by

být řešena synchronizace dat mezi uživateli jednotlivých instalací nebo by musel vzniknout

centrální server aplikace, se kterým by se jednotlivé instalace synchronizovaly.)

Výsledná aplikace bude nabízena pod licencí GNU AGPLv310. Tato licence zaručuje

bezplatné šíření aplikace, možnost budoucího rozvoje aplikace – dává možnost dalším

programátorům libovolně upravovat a doplňovat kód a vytvářet deriváty aplikace. Avšak

zakazuje jakékoli budoucí zpoplatnění aplikace i jejích derivací. A díky tomu bude aplikace

dostupná pro všechny neziskové organizace bez rozdílu jejich kapitálu.

Neziskovou organizací (NO) je v tomto kontextu myšlen určitý segment organizací –

zabývajících se zájmovými volnočasovými aktivitami. Tyto organizace mají podobnou vnitřní

strukturu – evidují členy, pořádají kurzy a události, evidují platby, vybavení, místa působnosti,

atd. (např.: domy dětí a mládeže, zájmová centra, taneční skupiny, sportovní oddíly, atd.)

Z hlediska právního mohou tyto organizace být občanskými sdruženími, veřejně prospěšnými

organizacemi, příspěvkovými organizacemi, atd.

Po dokončení práce vznikne funkční webová aplikace a každý softwarový produkt potřebuje

své jméno – vytvářený IS je nazván WebIS.

1.2 Použité technologie

Základní struktura aplikace bude realizována značkovacím jazykem XHTML verze 1.011,

avšak s přihlédnutím k nově připravovanému standartu HTML 512. Grafické uživatelské rozhraní

(GUI) aplikace bude programováno pomocí CSS 2.113, opět s přihlédnutím k nově připravované

9 Vysokorychlostní internet v ČR (mapy pokrytí). MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Archiv
stránek bývalého Ministerstva informatiky [online]. 2006 [cit. 2012-11-27]. Dostupné z:
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/scripts/detail.php_id_3662.html

10 GNU Affero General Public License. FREE SOFTWARE FOUNDATION, Inc. GNU Operating System [online].
3. vyd. 2007 [cit. 2012-11-27]. Dostupné z: http://www.gnu.org/licenses/agpl-3.0.html

11 XHTML™ 1.0 The Extensible HyperText Markup Language (Second Edition). WORLD WIDE WEB
CONSORTIUM. W3C [online]. 2. vyd. 2000, 2002 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z:
http://www.w3.org/TR/xhtml1/

12 HTML5. WORLD WIDE WEB CONSORTIUM. W3C [online]. 25.5.2011 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z:
http://www.w3.org/TR/html5/

13 Cascading Style Sheets Level 2 Revision 1 (CSS 2.1) Specification. WORLD WIDE WEB CONSORTIUM.
W3C [online]. 7.6.2011 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z: http://www.w3.org/TR/CSS2/
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verzi CSS 3.014, a JavaScriptu (ECMAscript15). Výkonné jádro aplikace bude naprogramováno

v jazyce PHP verze 5.316 a o ukládání dat se bude starat databáze MySQL (Community Edition)

verze 517.

Z důvodu větší bezpečnosti aplikace a možnosti zabývat se více návrhem struktury IS než

technikou vykreslování stránek aplikace, bude aplikace využívat framework Nette ve verzi 2.018

pro výkonné jádro (back-end framework) a framework Bootstrap verze 2.219 s CSS

preprocesorem LESS verze 1.320 a s JavaScriptovou knihovou jQuery verze 1.821 pro GUI (front-

end framework). Licence všech použitých frameworků i knihoven jsou v souladu s licencí

WebISu.

GUI bude také optimalizováno pro různé internetové prohlížeče a operační systémy včetně

mobilních zařízení (z velké části tuto funkčnost zajišťuje Bootstrap). Ohled také bude brán na

dostupnost aplikace při různých podmínkách přístupu (uživatel má vypnuté zobrazování

obrázků, JavaScript, …).22

1.3 Zadání projektu

1.3.1 Logický rámec

Níže je uveden logický rámec, který přehledně shrnuje hlavní cíle vytvářeného IS a způsob,

jakým budou tyto cíle za splnění všech předpokladů naplněny a jejich naplnění ověřeno.

14 Cascading Style Sheets (CSS) Snapshot 2010. WORLD WIDE WEB CONSORTIUM. W3C [online]. 12.5.2011
[cit. 2012-02-21]. Dostupné z: http://www.w3.org/TR/CSS/

15 Standard ECMA-262: ECMAScript Language Specification. In: Standard ECMA-262: ECMAScript Language
Specification [online]. Edition 5.1, 2011 [cit. 2012-02-21]. Dostupné z: http://www.ecma-

[…]


Grafické uživatelské rozhraní bylo navrženo, aby bylo co nejjednodušší a zároveň intuitivní.

Důraz byl kladen na design, který je respositivní – což znamená, že GUI se přizpůsobí velikosti

displaye a možnostem daného prohlížeče. Této funkčnosti bylo dosaženo hlavně použitím

frameworku Bootstrap a jeho správné implementace do aplikace. Níže jsou uvedeny snímky

obrazovky, na kterých je znázorněno jak se GUI aplikace chová na monitoru PC a na telefonu.

Obrázek 4.2-1 | WebIS na PC
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Obrázek 4.2-2 | WebIS na mobilním telefonu

4.3 Aplikace

Jak plyne ze samotné architektury aplikace, jsou část agendy NO realizovány pomocí

jednotlivých triád – třídy modelu, presenteru a sady views daného presenteru.

Za zmínku jistě stojí způsob přihlašování uživatelů, resp. práce s uživatelským heslem. Heslo

je v databázi uloženo pomocí hash otisku. Nepoužívá se však obvyklý algoritmus md5 a složité

solení hesla, ale php funkce crypt() a solení hesla, kdy je sůl součástí hashe, a tak se o ni

nemusíme starat (není jí potřeba nikde ukládat).

Níže je graficky znázorněna adresářová struktura výsledné aplikace.
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Diagram 4.3-1 | adresářová struktura
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5. Testování informačního systému
WebIS byl testován ručně, a to metodou průchodu imaginárního člena systémem.

V rámci testování byla aplikace úspěšně nainstalována podle uživatelské příručky. Dále byla

vytvořena imaginární NO, navrhnuto několik jejích kurzů a imaginárních členů. V aplikaci byly

provedeny následují akce:

• vytvoření člena

• nastavení role člena

• přihlášení a odhlášení člena ze systému

• kontrola práv člena k jednotlivým úkonů

• změna údajů člena

• smazání člena

Veškeré akce v aplikaci proběhy podle očekávání a bez chyb.
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6. Závěr
V rámci bakalářské práce proběhla analýza existujících neziskových organizací, dále byla

vytvořena kompletní projektová dokumentace a popis architektury aplikace. V neposlední řadě

bylo vytvořeno funkční jádro aplikace – WebIS a jeho instalační příručka.

V daném časovém rámci nebylo možno implementovat celý návrh do finální aplikace, to ale

také nebylo cílem práce. Aplikace v podobě, ve které je přiložena k bakalářské práci zajistí

instalaci aplikace (vytvoření databázové struktury), grafické rozhraní, přihlašování uživatelů a

implementuje hlavní části agendy NO – evidenci dat o organizaci a evidenci členů.

Aplikace je takto připravena pro využití v NO, které dostačuje daná základní funkčnost, či

pro další programátory, kteří mohou velice jednoduše (na základě projektové dokumentace a

popisu architektury WebISu) přidat triády, které implementují další části agendy NO a tím rozšíří

funkčnost aplikace.
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D) Instalační příručka
Děkujeme, že jste se rozhodli využívat webový informační systém WebIS. Tato instalační

příručka Vás provede instalací a nastavením aplikace.

Pokud byste si chtěli aplikaci nejdříve vyzkoušet (bez nutnosti instalace), je k dispozici

online DEMO (plnohodnotná aplikace s testovacími daty) WebISu na adrese

http://demo.czekuj.net/WebIS/.

Minimální požadavky

• webový server s mod_rewrite (nebo podobnou funkcionalitou)

• PHP 5.3.0 nebo novější

• MySQL databázi

Všechny výše zmíněné požadavky splňuje většina současných web-hostingů (včetně

hostingů, které jsou zdarma). Pro kontrolu minimálních požadavků můžete spustit kontrolní

aplikaci Checker, které je k WebISu přiložena. Stačí ji rozbalit na Váš web-server a spustit –

zadat její adresu do webového prohlížeče (např.: http://www.VasServer.cz/checker/index.php)

Pokud se Vám zobrazí níže uvedená stránka, tak Váš hosting splňuje veškeré požadavky.

Kontrola minimálních požadavků
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Nastavení

• Rozbalte aplikaci WebIS na Váš web-server a poté otevřete složku WebIS.

• Přečtěte si prosím licenční ujednání – soubor license.txt, používáním programu WebIS

vyjadřujete svůj souhlas s licencí GNU AGPL.

• Pokud Váš web-server běží na Linuxu, nastavte práva pro zápis i čtení do adresářů "log"

a "temp" (např. příkazy "chmod 777 -R log" a "chmod 777 -R temp".)

• Nastavte e-mail na Vás jako správce aplikace – souboru /app/config/config.neon

parameters:

adminEmail: <vas@email.cz>

• Nastavte přístup do databáze – soubor /app/config/production.neon

parameters:

database:

driver: mysql

host: <SERVER>

dbname: <NÁZEV DATABÁZE>

user: <UŽIVATELSKÉ JMÉNO>

password: <HESLO>

• Pokud chcete provést reinstalaci aplikace, změňte hodnotu proměnné reinstallation na true –

soubor /app/config/config.neon

parameters:

reinstallation: true
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Instalace

• Spusťte instalaci aplikace (např.: http://www.VasServer.cz/WebIS/install/)

WebIS Vás formou průvodce provede instalací. Pokud se Vám zobrazí níže uvedená stránka,

tak instalace proběhla v pořádku.

Úspěšná instalace WebISu

Začínáme

Aplikaci spustíte zadáním URL Vašeho serveru a cesty k WebISu do internetového

prohlížeče (např.: http://www.VasServer.cz/WebIS/).

Přihlaste se pomocí uživatelského jména a hesla, které jste zadali při instalaci.

Doufáme, že se Vám aplikace bude líbit, případné připomínky zasílejte prosím na e-mail

tech@czekuj.net. Také se můžete podívat na webové stránky aplikace na adrese

http://code.czekuj.net/.
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E) Přílohy
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