# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Jaroslav Kálal**
Název práce: **Webový informační systém pro neziskovou organizaci**
Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2013**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **Mgr. Miloš Prokýšek**
Pracoviště: **Ústav aplikované informatiky**
Kontaktní e-mail: **prokysek@prf.jcu.cz**

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předkládaná práce je na velmi dobré úrovni. Svou strukturou respektuje obvyklý proces vývoje aplikací a dobře ho dokumentuje. V práci se vyskytují jen drobné nedostatky (např. problematický diagram tříd na straně 35). Výsledný produkt je poměrně komplexní a svým rozsahem převyšuje úroveň bakalářské práce.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Jaký bude další vývoj vámi vytvořené aplikace a jak se na něm chcete případně podílet?

**Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích,